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Bestemmelser, der i saa Henseende ere 
trufne, maa siges at fyldestgøre de Krav> 
som maa stilles efter de Erfaringer, vi 
indhøstede ved Udarbejdelsen af Reglemen- 
tet om Forretningsforholdet mellem den 
administrerende Direktør og Handelschefen 
og den kongelige Anordning, hvorefter en 
endelig Adskillelse skulde finde Sted, og 
at der i saa Henseende vil komme en 
mere tilfredsstillende Ordning, ikke alene 
administrativt set, men ogsaa henset til, 
hvad der baader den grønlandske Udvik- 
lins. 

Endnu skal jeg kun sige, at naar der 
i Lovforslaget er optaget en Bestemmelse 
om, at de Danske, som have været et Aar 
i Grønland, ikke alene skulde have Ad- 
gang, men ligefrem Ret til at fremsende 
til Inspektøren til videre Drøftelse Forslag, 
som de maa anse for ønskelige med Hen- 
syn til Udviklingen oppe i Grønland, er 
det en Selvfølge, at det er fremkommet 
efter Ønske af de Danske i- Grønland. 
Man har følt 홢 og jeg finder, at det er 
rigtigt 홢, at man ved Bestemmelserne Oll 
den kommunale Ordning i Virkeligheden 
har, sat Danskerne ud af Spillet og helt 
overladt den kommunale Forvaltning til 
Grønlænderne og derved i nogen Grad af- 
skaaret Danskerne fra under Former, som 

- maa siges at være formiaalstjenlige, at 
fremkomme med, hvad de maatte anse for 
at I være ønskeligt. Jeg haaber, at den i 
Adgang til at fremkomme med - Ønsker og 
ju orslag, der, hvis Bestemmelsen i Lovfor- 
slagets § 5 bliver vedtagen, gives, skal bi- 
drage baade til, at Sager, der virkelig 
have Betydning for Grønland, komme frem 
til Drøftelse, og til, at de Danske ville føle 
sig mere tilfredse ved, at de paa en Maade 
have en retmæssig Adgang til at faa deres 
eventuelle Forslag og Planer satte' under 
Drøftelse, samt til, at Administrationen 
hernede ikke alene kan, men bliver for- 
pligtet til at tage Hensyn til saadanne Pla- 
ner, som maatte blive frémsendte'. 

i  .Landstinget har man ønsket at faa 
indsat en Bestemmelse om, at naar en Re- 
vision af: Loven ^af 1908 skal foregaa 홢 
og den skal foregaà, senest 10 Aar efter; 
at der første Gang er afholdt Valg til de 
grønlandske Komrnunalraad skal der 
forinden gives grønlandskyndige Mænd, 
der særlig have beskæftiget sig med det 
praktiske Liv oppe i Grønland, Lejlighed 
til at drøfte og for Ministeriet at frem- 
komme med Indstilling. Jeg har ikke haft 
nogen som helst Betænkelighed ved at gaa 
ind paa en saadan ny Paragraf, som man 

홢, har foreslaaet i Landstinget. Naar jeg 

selv har anset det for nødvendigt at kalde 
: de grønlandske Inspektører, en Læge og 
Provsten deroppe hèrned, foruden adskil- 
lige, som ere hernede med Or! 6v, sammen 

\ til Drøftelse af de Forhold, Lovforslaget 
vedrører, ligger d e t  i Sagens Natur, at jeg - 
kun kan finde det rigtigt at gaa den samme 
Vej, naar man skrider til en Revision af 
den store Lov af 1908. 

Med disse Bemærkninger skal jeg til-, I 
lade mig at anbefale Lovforslaget baade 
til en velvillig og til en hur tig Behandling, 
da det har: sin Betydning-,,', at man allerede 
i Sommer onne i GrønlRnn kan fan Mcúl.: 

: delelse om den nye Ordning 홢 ellers gaar 
der et Aar, inden de faa; Besked derom, 
selv om Ordningen vedtages før 홢, saa at 
man ban træffe de nødvendige Forbere- ' 
delser til Indsættelse af Direktør, Handels- 
chef o. s. v. ' 

JEjfforsøe: Grønland og alle -grøhl'and- 
ske Anliggender have herhjemme været 
omfattede med stor og varm Interesse, 
som ikke blot har lagt sig for Dagen i - , , 
Urd, men ogsaa i Handling Der er ud- 
;foldet betydelige Bestræbelser s a'avel for 

. at udvide Kendskaben til Landet og Be- 
folkningen som for at værne om og udvikle 
denne sidste. Der er saaledes fra dansk Side 
lagt et" overniåade stort Arbejde ind i 
Landets Udforskning, og Resultaterne heraf 홢,홢 
foreligge i en betydelig og værdifuld Litte- 
ratur - om vort , fiérne Biland. Dissp 홢 DiSSP. Un- 홢, 
dersøgelser have : deres store, rent viden- 
skabelige Værdi, men deri ligger ikke 
deres eneste Værdi, thi et paalideligt og 
grundigt Kendskab til Landet er en uund- 
væ rig Betingelse for Arbejdet paar. dettes I I 홢 
Fremgang. Som Beviser  ̂paa den al- 
mindelige. Interesse, der næres for Grøn- 
land, kan jeg endvidere nævne den Dis- 
kussion om grønlandske Anliggender, som 
i de senére Aar har fundet Sted paa Mø- 
der og i Pressen. Jeg kan ogsaa pege 
paa den Virksomhed, som er bléven udfoldet 홢 
af Det grønlandske Selskab dg af Foreningen 
홢De danske Atlanterhavsøer", alt med Grøn- 
IandsVel for Øje. At Regeringen og Rigsda- 
gen heller ikke have været uvirksomme/ 
vil være ærede Medlemmer bekendt. Re- 
geringen har ved Hi æln af sine fnT-skp.lHo-ß 
Organer, blandt andet ved nedsatte Kom-: 
missioner, indgaaende drøftet de forskel- 
lige grønlandske Spørgsmaal, og den har 
fremsat Lovforslag her i Rigsdagen an- 
gaaende Landet. Rigs dagen har behandlet 
disse Lovforslag med Velvillie -og Inter- 
esse og, for , saa vidt Bevillingsspørgs- - ' 
maalet angaar, med Rundhaandethed. Jeg 


